
   
 

 
 

 

SEAVIEW MARINA LIMITED 
 

ANNUAL REPORT 

 
FOR THE YEAR ENDED  

30 JUNE 2010 
 

 

 



Page 2 of 26 
 

 

 

CHAIRMAN’S REPORT 
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2010 

 

 

The 2009/10 financial year can best be described as challenging for Seaview Marina Limited for 
several reasons. 
 
Our Manager Alan McLellan was on leave for almost two months having some major surgery 
and our hardstand supervisor Bill Cole  injured his finger, which at the time of writing this 
report, has still not healed well enough for him to return to work. 
 
The Directors wish to thank Suzanne Willis and Mike Croft for the great work they both did in 
order to keep the business running. 
 
Our biggest project ever, the new Sea Centre commenced construction in November 2009 and 
was completed on time and budget on the 5th August 2010.  I realize this is subsequent to 
balance date but important enough to report its completion I feel.   The Centre is well in excess 
of 80% leased with some excellent tenants. 
 
Other major capital expenditure during the year was the purchase of a new 50 tonne boat hoist 
and a new walkway (G Pier), commissioned in late December 2009.   Subsequently we have 
been able to dispose of our original boat hoist at a satisfactory price, which is pleasing given the 
limited market for such equipment. 
 
The Board’s vision for the Marina, developed in strategy planning sessions almost five years 
ago, is for Seaview Marina to become the marine service hub for the Wellington region and we 
believe we are well on the way to achieving this. 
 
 
Some key metrics for the financial year: 
  
  

Berth Occupancy 94% 

Trailer Park Occupancy 99% 

Hardstand revenue 96% of budget was excellent 
considering the loss of area 
due to construction of the 

Sea Centre 

Revenue Increased by 2% from 
2008/2009 FY 

Surplus $168,680 

ROI 4.1% 
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The surplus was adversely affected by our being unable to capitalise some leasing and legal 
costs for the Sea Centre development.  We had been advised that we would have been able to 
treat these as part of the development cost, and therefore had been excluded from our operating 
budget. 
 
May I finish by thanking my fellow Directors, John Anderson and Arthur Stewart for their very 
professional contributions.   Alan McLellan, our Manager and his team for their dedication and 
our Shareholder, Hutt City Council for their unstinting support. 
 
 

 

Bryan Jackson 

Chairman 
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Audit Report 
 

To the readers of 
Seaview Marina Limited’s 

financial statements and performance information 
for the year ended 30 June 2010 

 

The Auditor-General is the auditor of Seaview Marina Limited (the Company). The Auditor-General has 
appointed me, John O’Connell, using the staff and resources of Audit New Zealand, to carry out the audit on 
her behalf. The audit covers the financial statements and performance information included in the annual 
report of the Company for the year ended 30 June 2010.   

Unqualified opinion 

In our opinion: 

 The financial statements of the Company on pages 7 to 25: 

 comply with generally accepted accounting practice in New Zealand;  

 comply with International Financial Reporting Standards; and 

 give a true and fair view of: 

 the Company’s financial position as at 30 June 2010; and 

 the results of its operations and cash flows for the year ended on that date. 

 The performance information of the Company on page 26 gives a true and fair view of the 
achievements measured against the performance targets adopted for the year ended 30 June 
2010. 

 Based on our examination the Company kept proper accounting records. 

The audit was completed on 30 September, and is the date at which our opinion is expressed. 

The basis of our opinion is explained below. In addition, we outline the responsibilities of the Board of 
Directors and the Auditor, and explain our independence. 

Basis of opinion 

We carried out the audit in accordance with the Auditor-General’s Auditing Standards, which incorporate the 
New Zealand Auditing Standards. 

We planned and performed the audit to obtain all the information and explanations we considered 
necessary in order to obtain reasonable assurance that the financial statements and performance information 
did not have material misstatements, whether caused by fraud or error. 

Material misstatements are differences or omissions of amounts and disclosures that would affect a reader’s 
overall understanding of the financial statements and performance information. If we had found material 
misstatements that were not corrected, we would have referred to them in our opinion. 



Page 5 of 26 
 

The audit involved performing procedures to test the information presented in the financial statements and 
performance information. We assessed the results of those procedures in forming our opinion. 

Audit procedures generally include: 

 determining whether significant financial and management controls are working and can be relied 
on to produce complete and accurate data; 

 verifying samples of transactions and account balances; 

 performing analyses to identify anomalies in the reported data; 

 reviewing significant estimates and judgements made by the Board of Directors; 

 confirming year-end balances; 

 determining whether accounting policies are appropriate and consistently applied; and 

 determining whether all required disclosures are adequate. 

We did not examine every transaction, nor do we guarantee complete accuracy of the financial statements 
and performance information. 

We evaluated the overall adequacy of the presentation of information in the financial statements and 
performance information. We obtained all the information and explanations we required to support our 
opinion above. 

Responsibilities of the Board of Directors and the Auditor 

The Board of Directors is responsible for preparing the financial statements in accordance with generally 
accepted accounting practice in New Zealand. The financial statements must give a true and fair view of the 
financial position of the Company as at 30 June 2010 and the results of its operations and cash flows for the 
year ended on that date. The Board of Directors is also responsible for preparing performance information 
that gives a true and fair view of service performance achievements for the year ended 30 June 2010. The 
Board of Directors’ responsibilities arise from the Financial Reporting Act 1993 and the Local Government Act 
2002. 

We are responsible for expressing an independent opinion on the financial statements and performance 
information and reporting that opinion to you. This responsibility arises from section 15 of the Public Audit 
Act 2001 and section 69 of the Local Government Act 2002. 

Independence 

When carrying out the audit we followed the independence requirements of the Auditor-General, which 
incorporate the independence requirements of the New Zealand Institute of Chartered Accountants. 

Other than the audit, we have no relationship with or interests in the Company. 

 

John O’Connell 
Audit New Zealand 
On behalf of the Auditor-General 
Wellington, New Zealand 
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Matters relating to the electronic presentation of the audited financial statements and performance 
information 

This audit report relates to the financial statements and performance information of Seaview Marina 
Limited for the year ended 30 June 2010 included on the Seaview Marina’s website. The Seaview 
Marina’s board is responsible for the maintenance and integrity of the Seaview Marina’s website. We 
have not been engaged to report on the integrity of the Seaview Marina’s website. We accept no 
responsibility for any changes that may have occurred to the financial statements and performance 
information since they were initially presented on the website.  

The audit report refers only to the financial statements and performance information named above. It does 
not provide an opinion on any other information which may have been hyperlinked to or from the financial 
statements and performance information. If readers of this report are concerned with the inherent risks 
arising from electronic data communication they should refer to the published hard copy of the audited 
financial statements and performance information and the related audit report dated 30 September 2010 
to confirm the information included in the audited financial statements and performance information 
presented on this website. 

Legislation in New Zealand governing the preparation and dissemination of financial information may 

differ from legislation in other jurisdictions. 
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NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS 
FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2010 

 
 
1. STATEMENT OF ACCOUNTING POLICIES 

REPORTING ENTITY  
Seaview Marina Limited (Marina) is a council controlled organisation 100 percent owned by the Hutt City 
Council.  

The primary objective of the Marina is the operation of a marina which benefits the community of Hutt 
City. Marina is designated a public benefit entity for the purposes of New Zealand Equivalents to 
International Financial Reporting Standards (NZ IFRS). 

The financial statements of Marina are for the year ended 30 June 2010. The financial statements were 
authorised for issue by the Board of Directors on the 30 September 2010. 

BASIS OF PREPARATION 

Statement of compliance 
These financial statements have been prepared in accordance with the requirements of the Local 
Government Act 2002, which includes the requirement to comply with generally accepted accounting 
practice in New Zealand (NZ GAAP).   

These financial statements have been prepared in accordance with NZ GAAP. They comply with 
NZIFRS, and other applicable financial reporting standards, as appropriate for public benefit entities. 

Measurement base 
The financial statements have been prepared on a historical cost basis. 

Functional and presentation currency 

The financial statements are presented in New Zealand dollars and all values have been rounded to the 
nearest dollar. The functional currency of Marina is New Zealand dollars.   

Foreign currency transactions are translated into the functional currency using the exchange rates 
prevailing at the dates of the transactions.  Foreign exchange gains and losses resulting from the 
settlement of such transactions are recognised in the Statement of Financial Performance. 

Changes in accounting policies 
The accounting policies set out below have been applied consistently to all periods presented in these 
financial statements. 

The Marina has adopted the following revisions to accounting standards during the financial year, which 
have had only a presentation or disclosure effect: 

 NZ IAS 1 Presentation of Financial Statements (revised 2007) replaces NZ IAS 1 Presentation of 
Financial Statements (issued 2004). The revised standard requires information in financial 
statements to be aggregated on the basis of shared characteristics and introduces a Statement of 
Comprehensive Income. The Statement of Comprehensive Income will enable readers to analyse 
changes in equity resulting from non-owner changes separately from transactions with owners. 
The Marina have decided to prepare a single statement of comprehensive income for the year 
ended 30 June 2010 under the revised standard. Financial statement information for the year 
ended 30 June 2009 has been restated accordingly. Items of other comprehensive income 
presented in the statement of comprehensive income were previously recognised directly in the 
statement of changes in equity.  

 NZ IAS 23 Borrowing Costs (revised 2007) replaces NZ IAS 23 Borrowing Costs (revised 2004). 
The revised standard requires all borrowing costs to be capitalised if they are directly attributable 
to the acquisition, construction or production of a qualifying asset. The Marina have decided to 
apply the public benefit entity exemptions allowed within the standard and have not capitalised 
any borrowing costs for the year ended 30 June 2010. 
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 Amendments to NZ IFRS 7 Financial Instruments: Disclosures. The amendments introduce a 
three-level fair value disclosure hierarchy that distinguishes fair value measurements by the 
significance of valuation inputs used. A maturity analysis of the financial assets is also required to 
be prepared if this information is necessary to enable users of the financial statements to 
evaluate the nature and the extent of liquidity risk. The transitional provisions of the amendment 
do not require disclosure of comparative information in the first year of application. The Marina 
has elected not to disclose comparative information. 

 NZ IAS 24 Related Party Disclosures (Revised 2009) replaces NZ IAS 24 Related Party 
Disclosures (Issued 2004). The revised standard simplifies the definition of a related party, 
clarifying its intended meaning and eliminating inconsistencies from the definition. The Marina 
has elected to early adopt the revised standard and its effect has been to disclose further 
information about commitments between related parties. 

Standards, amendments, and interpretations issued that are not yet effective and have not been 
early adopted 
Standards, amendments and interpretations issued but not yet effective that have not been early 
adopted, and which are relevant to the Marina, are: 

 NZ IFRS 9 Financial Instruments will eventually replace NZ IAS 39 Financial Instruments: 
Recognition and Measurement. NZ IAS 39 is being replaced through the following three main 
phases: Phase 1 Classification and Measurement, Phase 2 Impairment Methodology, and Phase 
3 Hedge Accounting. Phase 1 on the classification and measurement of the financial assets has 
been completed and has been published in the new financial instrument standard NZ IFRS 9. NZ 
IFRS 9 uses a single approach to determine whether a financial asset is measured at amortised 
cost or fair value, replacing the many different rules in NZ IAS 39. The approach in NZ IFRS 9 is 
based on how an entity manages its financial instruments (its business model) and the 
contractual cash flow characteristics of the financial assets. The new standard also requires a 
single impairment method to be used, replacing the many different impairment methods in NZ 
IAS 39. The new standard is required to be adopted for the year ended 30 June 2014. The 
Marina has not yet assessed the effect of the new standard and expects it will not be early 
adopted. 

SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICES 

Revenue 
Revenue is measured at the fair value of consideration received. 

Revenue from the rendering of services is recognised by reference to the stage of completion of the 
transaction at balance date, based on the actual service provided as a percentage of the total services to 
be provided. 

Sales of goods are recognised when a product is sold to the customer. The recorded revenue is the 
gross amount of the sale, including credit card fees payable for the transaction. Such fees are included 
in other expenses. 

Interest income is recognised using the effective interest method. 

Cash and cash equivalents 
Cash and cash equivalents includes cash on hand, deposits held at call with banks, other short term 
highly liquid investments with original maturities of three months or less, and bank overdrafts. 

Receivables 
Trade and other receivables are initially measured at fair value and subsequently measured at amortised 
cost using the effective interest method, less any provision for impairment. 

Inventory 
Inventory is recorded at cost on a first in – first out basis and at the lower of cost or lower of cost or net 
reaslisable value. 
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Property, plant and equipment 
Additions: Expenditure of a capital nature of $500 or more has been capitalised. Expenditure of less than 
$500 has been charged to operating expenditure. The cost of an item of property, plant and equipment is 
recognised as an asset if, and only if, it is probable that future economic benefits or service potential 
associated with the item will flow to the Marina and the cost of the item can be measured reliably. 

Disposals: Gains and losses on disposals are determined by comparing the proceeds with the carrying 
amount of the asset. Gains and losses on disposals are recognised in the Statement of Comprehensive 
Income. 

Subsequent costs: Costs incurred subsequent to initial acquisition are capitalised only when it is 
probable that future economic benefits or service potential associated with the item will flow to the 
Marina and the cost of the item can be measured reliably. 

All assets are valued at historical cost, adjusted for accumulated depreciation. 

Depreciation is provided on a straight-line basis on all property, plant and equipment at rates that will 
write off the cost of the assets to their estimated residual values over their useful lives.  The straight-line 
depreciation rates are as follows: 

Estimated economic lives  Years  Rate 
Buildings 33.3 3.0% 
Sundry site improvements 15.4 - 66.7 1.5% - 6.5% 
Piers and marina berths 25 4.0% 
Travel lift 18.2 5.5% 
Boat racks and cradles 33.3 – 66.7 3.0% - 6.5% 
Other equipment  4.2 – 12.5 8.0% - 24.0% 

The residual value and useful life of an asset is reviewed and adjusted if applicable at each financial year 
end. 

Intangible assets 
Software acquisition and development: Acquired computer software licenses are capitalised on the basis 
of the costs incurred to acquire and bring to use the specific software.  Costs associated with maintaining 
computer software are recognised as an expense when incurred.  Costs that are directly associated with 
the development of software for internal use by the Marina, are recognised as an intangible asset. 

Amortisation: The carrying value of an intangible asset with a finite life is amortised on a straight-line 
basis over its useful life.  Amortisation begins when the asset is available for use and ceases at the date 
that the asset is derecognised.  The amortisation charge for each period is recognised in the Statement 
of Comprehensive Income. 

The useful lives and associated amortisation rates of major classes of intangible assets have been 
estimated as follows: 

Estimated economic lives Years  Rate 
Computer software    2.8 36.0% 

Impairment of non financial assets 
Assets with a finite useful life are reviewed for impairment when ever events or changes in 
circumstances indicate that the carrying amount may not be recoverable. If an asset’s carrying amount 
exceeds its recoverable amount, the asset is impaired and the carrying amount is written down to the 
recoverable amount. The total impairment loss is recognised in the Statement of Comprehensive 
Income. 

Goods and services Tax 
All items in the financial statements are stated exclusive of GST. Where GST is not recoverable as input 
tax then it is recognised as part of the related asset or expense. 

The net amount of GST recoverable from, or payable to, the Inland Revenue Department (IRD) is 
included as part of receivables or payables in the Statement of Financial Position. 
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The net GST paid to, or received from the IRD, including the GST relating to investing and financing 
activities, is classified as an operating cash flow in the Statement of Cash Flows. 

Commitments and contingencies are disclosed exclusive of GST. 

Employee benefits 
Short-term benefits: Employee benefits that the Marina expects to be settled within 12 months of balance 
date are measured at nominal values based on accrued entitlements at current rates of pay.  These 
include salaries and wages accrued up to balance date, annual leave earned to, but not yet taken at 
balance date, retiring and long service leave entitlements expected to be settled within 12 months, and 
sick leave. 

The Marina recognises a liability for sick leave to the extent that absences in the coming year are 
expected to be greater than the sick leave entitlements earned in the coming year.  The amount is 
calculated based on the unused sick leave entitlement that can be carried forward at balance date, to the 
extent that the Marina anticipates it will be used by staff to cover those future absences. 

The Marina recognises a liability and an expense for bonuses where contractually obliged or where there 
is a past practice that has created a constructive obligation. 

Provisions 
The Marina recognises a provision for future expenditure of uncertain amount or timing when there is a 
present obligation (either legal or constructive) as a result of a past event, it is probable that 
expenditures will be required to settle the obligation and a reliable estimate can be made of the amount 
of the obligation. 

Provisions are not recognised for future operating losses. 

Provisions are measured at the present value of the expenditures expected to be required to settle the 
obligation using a pre-tax discount rate that reflects current market assessments of the time value of 
money and the risks specific to the obligation. The increase in the provision due to the passage of time is 
recognised as an interest expense. 

Borrowings 
Borrowings are initially recognised at their fair value. After initial recognition, all borrowings are 
measured at amortised cost using the effective interest method. 

Borrowing costs 
Borrowing costs are recognised as an expense in the period in which they are incurred. 

Income tax 
Income tax expense in relation to the surplus or deficit for the period comprises current tax and deferred 
tax. 

Current tax is the amount of income tax payable based on the taxable profit for the current year, plus any 
adjustments to income tax payable in respect of prior years.  Current tax is calculated using rates that 
have been enacted or substantively enacted by balance date. 

Deferred tax is the amount of income tax payable or recoverable in future periods in respect of 
temporary differences and unused tax losses.  Temporary differences are differences between the 
carrying amount of assets and liabilities in the financial statements and the corresponding tax bases 
used in the computation of taxable profit. 

Deferred tax liabilities are generally recognised for all taxable temporary differences.  Deferred tax 
assets are recognised to the extent that it is probable that taxable profits will be available against which 
the deductible temporary differences or tax losses can be utilised. 

Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability is 
settled or the asset is realised, using tax rates that have been enacted or substantially enacted by 
balance date. 



 
 Page 14 of 26 

 

Current tax and deferred tax is charged or credited to the Statement of Comprehensive Income, except 
when it relates to items charged or credited directly to equity, in which case the tax is dealt with in equity. 

Leases 
Operating leases: An operating lease is a lease that does not transfer substantially all the risks and 
rewards incidental to ownership of an asset.  Lease payments under an operating lease are recognised 
as an expense on a straight-line basis over the lease term. 

Finance leases: The Company has not entered into any material finance leases. 

Financial instruments 
The Company is party to financial instrument arrangements as part of its normal operation.  Revenue 
and expenses in relation to all financial instruments are recognised in the Statement of Comprehensive 
Income. 

All financial instruments are recognised in the Statement of Financial Position on the basis of the 
Company’s accounting policies.  All financial instruments disclosed on the Statement of Financial 
Position are recorded at fair value other than those specifically identified in the Notes to the financial 
statements. 

Budget figures 
The budget figures are those approved by the Board at the beginning of the year. The budget figures 
have been prepared in accordance with NZ IFRS, using accounting policies that are consistent with 
those adopted by the Board for the preparation of the financial statements. 

Critical accounting estimates and assumptions 
In preparing these financial statements the Marina has made estimates and assumptions concerning the 
future. These estimates and assumptions may differ from the subsequent actual results. Estimates and 
assumptions are continually evaluated and are based on historical experience and other factors, 
including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances.  

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting 
estimates are recognised in the reporting period in which the revision is made and in any future periods 
that will be affected by those provisions. Assumptions have been made for the useful lives of property, 
plant and equipment and intangible assets as noted above and in note 10 and 11. 

There have been no critical judgements made. 
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STATEMENT OF INTENT PERFORMANCE CRITERIA 

 

1. Achieve a rate of return on shareholders’ funds of 6.5% before taxation in the 2009/2010, 
2010/2011 and 2011/2012 financial years;  

Not achieved for 2009/10. The rate of return was 4.1%. The development of the Sea Centre 
impacted on the surplus, as there were a number of unexpected legal and special services 
expenses and the impairment of the travel lift. 

2. Achieve the following capital development programme targets for the marina complex before 30 
June 2010:  

a. Complete the development of the Marine Services Centre; 

Not achieved. The majority of the Sea Centre was completed by 30 June 2010, however 
the Certificate of Completion was not signed off until the 5 August 2010. Suppliers moved 
in during August and September with the official opening on 7 September 2010. 

b. Investigate the replacement of the marina boat hoist;  

Achieved. An investigation into the purchase of a new boat hoist was completed and 
because of the strong dollar an order was put in for a 50 tonne Travel Lift boat hoist. This 
was delivered at the beginning of February 2010 and after assembly, testing and 
certification was operational in early March 2010. 

c. Review the Business Plan for the next five years (1 July 09 -1 July 2014); 

Not achieved. The business plan was not reviewed during 2009/10 as the Board 
considered it to be too early to do so while the Sea Centre was being constructed. This 
process was postponed to the first quarter of the 2010/2011 financial year. 

3. Comply with financial, building, technical and regulatory standards; 

Achieved. The Marina operated its business following the guidelines set out in our 
operating procedures. No issues were encountered during the 2009/2010 year which fell 
outside these guidelines. 

4. Ensure property and asset maintenance is carried out in accordance with asset management plans 
and to best applicable trade standards and practice; 

Achieved. With a dedicated Maintenance Supervisor the Marina has been able to 
concentrate on developing and implementing an asset management plan. A five year plan 
for maintenance of in-water structures is underway. 

5. Develop a strategy that will encourage the public to use the current beach and monitor and report 
the usage back to Hutt City Council. 

Not Achieved. The management attempted to interest a number of funders, including Hutt 
City Council to assist in the development of the beach area. The Marina, at its own 
initiative, has invested in a landscape plan for the development of the area around the 
beach. As for encouraging the public to use the beach little can be done without making it 
more ‘user friendly’ and this means implementing the landscape plan. The Marina does 
not have the capital resources to do this, in particular because it is not part of the land 
occupied by the Marina. 

 
 

 


